



CONCORRÊNCIA (CAP) Nº 18/0002 – CC

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA OBRA DE IMPLANTAÇÃO DA ESCOLA SESC PANTANAL NO CENTRO DE ATIVIDADES DE POCONÉ – CAP.

ADENDO VI

Comunicamos respostas aos questionamentos recebidos em relação à Concorrência CAP nº. 18/0002-CC.

1. Na planilha orçamentária apresentada no último adendo publicado (Anexo VII-Alterado), na planilha de Excel, na aba ORÇAMENTO existem apenas alguns poucos itens visíveis, seis itens, salvo engano. Imaginando deveríamos usar o comando “REEXIBIR” do Excel, para visualizar as linhas e colunas ocultas da planilha, o fizemos. Todavia, ao fazê-lo, diversos itens ficam sem quantitativos, sem preço, apresentando “ERRO”. Então como saber quais itens devem ser considerados na composição da planilha orçamentária?

RESPOSTA: As alterações ocorridas na planilha orçamentária restringiram-se somente aos itens 2.1.1 LOCAÇÃO DA OBRA, COM USO DE EQUIPAMENTOS TOPOGRAFICOS e 7.7 DECK DE MADEIRA APARELHADA CONFORME PROJETO e=4,5cm. Os demais itens permanecem inalterados.

2. Na planilha, seja ela com itens ocultos ou reexibidos, não consta a remuneração de formas para concreto, muito embora exista uma grande quantidade de formas nos projetos que acompanham o edital? Como proceder sobre esse item? A Contratada deverá fornecer essas formas, ou o Sesc as fornecerá/instalará/desformará as mesmas, no decorrer da obra? Também não identificamos os custos com o reaterro das sapatas, nem tampouco com as instalações de lógica, onde constam somente algumas tomadas, sem cabeamento, ou tubulação, o que diverge do projeto também. O licitante deverá prever esses custos em suas planilhas? Como proceder, em relação a esses fatos?

RESPOSTA: Com relação à situação das formas de concreto e reaterro das sapatas, informamos que foi considerada a escavação contra barranco (sem a utilização de formas). Para as demais informações, considerar a previsão da planilha orçamentária, por se tratar de instalação futura.

3. Na planilha existe um item com fornecimento de Reservatório de Água de 86.000 litros, no projeto, aponta um reservatório de 20.000,00 litros. Qual está correto?

RESPOSTA: Considerar a utilização de um reservatório de 20.000 litros, conforme especificado em projeto.



Serviço Social do Comércio

Departamento Nacional

Estância Ecológica Sesc Pantanal

4. Em contato com os prováveis fornecedores de Perfis W, nos foi informado que esse mercado se encontra superaquecido e que a indústria está demorando até 90 dias para atender à uma compra realizada. Esse possível atraso, provocado pelo mercado, desde que devidamente comprovado, poderá ser considerado, para efeitos de dilação de prazo contratual de execução da obra?

RESPOSTA: Para fins de composição da proposta comercial, o prazo de execução constante no Edital de Licitação deve ser fielmente atendido. Para demais informações, verificar a minuta de contrato (Anexo VIII do Edital), em especial o item 5.2, o qual trata sobre a situação supra questionada.

Permanecem inalteradas as demais informações contidas no Instrumento Convocatório e Anexos publicados.

Destacamos que a reunião para recebimento e abertura dos envelopes contendo os documentos de habilitação e proposta comercial será realizada no **dia 12 de dezembro de 2018 às 09h00 na sala de reuniões da Base Administrativa da Estância Ecológica Sesc Pantanal**, situada na Avenida Filinto Muller, n.º 218, Jardim Aeroporto, em Várzea Grande/MT.

Várzea Grande/MT, 10 de dezembro de 2018.

**Comissão de Licitação
Estância Ecológica Sesc Pantanal**